DECLARAÇÃO I

DECLARAÇÃO DE SEPARAÇÃO NÃO LEGALIZADA

Eu,_______________________________________________________________________,

portador(a) do RG nº ___________________ e do CPF ___________________________,
residente e domiciliado (a) na cidade de __________________________________________

,Rua ______________________________________________________________________,
declaro para os devidos fins e sob as penas da lei que estou separado (a) de fato de
__________________________________________________________________________p
ortador(a) do RG nº _____________________ e do CPF nº
___________________________, desde _________________, não sendo oficializado o fim
da minha relação conjugal.

Declaro ainda a inteira responsabilidade pelas informações contidas neste documento,
estando ciente de que a omissão ou a apresentação de informações e/ou documentos falsos
ou divergentes poderão implicar na reprovação do (a) candidato(a)

___________________________________________________________.

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_________________________________

Assinatura do(a) Declarante

________________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha
CPF: CPF:

Obs: anexar cópia RG das testemunhas.
A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou
falsificação de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e
exclusão do candidato, sem prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na
legislação aplicável, conforme a Lei nº 7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele
inserir ou fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO II

DECLARAÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL INFORMAL

Nós,___________________________________________________________________,

portador (a) do RG nº ___________________________ CPF nº___________________

e, ____________________________________________________________________,

portador (a) do RG nº______________________ CPF nº________________________,

residentes e domiciliados na cidade de _____________________________________,

endereço______________________________________bairro____________________

declaramos para os devidos fins que convivemos em união estável, não tendo oficializado
esta união em cartório. Declaramos, ainda, a inteira responsabilidade pelas informações
contidas neste instrumento, estando ciente de que a omissão ou a apresentação de
informações e/ou documentos falsos ou divergentes implicam na reprovação do (a)
candidato(a)

________________________________________________,

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

Obs: anexar cópia RG dos declarantes.
A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou
falsificação de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e
exclusão do candidato, sem prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na
legislação aplicável, conforme a Lei nº 7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele
inserir ou fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO III

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, __________________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _________________, RG nº ________________ expedido por _________,

DECLARO, para fins de comprovação de residência, sob as penas da Lei n° 7.115/83, art. 2º, que

o(a) Sr. (a). ___________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _________________, RG nº ________________ expedido por _________,

é residente e domiciliado no endereço ________________________________________________

_________________________________________________________.

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

Declaro, ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção penal
prevista no art. 299 do Código Penal, conforme transcrição abaixo:

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou
falsificação de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e
exclusão do candidato, sem prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na
legislação aplicável, conforme a Lei nº 7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele
inserir ou fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

Obs: anexar cópia de uma conta da residência, e o RG do declarante.

DECLARAÇÃO IV

DECLARAÇÃO DE MORADIA

Eu, __________________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _________________, RG nº ________________ expedido por _________,

declaro para os devidos fins que resido em imóvel:

( ) Imovel Alugado

( ) Imovel Cedido

( ) Imovel Próprio

( ) Imovel Financiado

( ) Resido no local de trabalho

( ) Outra situação de Moradia

* Caso se trate de imóvel cedido ou alugado ou residir no local de trabalho, anexar comprovante de
residência, e nome do proprietário:____________________________________________

Residência e domicílio na rua ________________________________________________,
n.______, complemento _____________, bairro ___________________________________,
Cidade ______________________________, UF ___________, CEP __________________
Entretanto, declaro não possuir outra documentação para fins de comprovação desta
titularidade.

Observações necessárias:

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Local e Data ___________________, ____/____/_____

__________________________________________

Assinatura do (a) declarante

________________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha
CPF: CPF:

Declaro, ainda, estar ciente:

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO V

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE RENDIMENTOS

Eu, __________________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _________________, RG nº ________________ expedido por _________,

declaro para os devidos fins que estou desempregado desde _____________________.

Acrescento ainda que tenho suprido minhas necessidades financeiras da seguinte maneira:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

Declaro, ainda, estar ciente:

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO VI

DECLARAÇÃO DE TRABALHO INFORMAL

Eu, __________________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _________________, RG nº ________________ expedido por _________,

declaro para fins de comprovação de renda, que exerço atividade informal como

______________________________________________________________________

(descrever a atividade), obtendo rendimento mensal de:

Mês 1) __________ R$ __________,

Mês 2) __________ R$ __________,

Mês 3) __________ R$ __________.

OBS: Caso não tenha exercido atividade nos 3 últimos meses, mas em pelo menos um deles,

explique a situação: _________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

Declaro, ainda, estar ciente:

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO VII

DECLARAÇÃO RECEBIMENTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA

Eu,____________________________________________________________, portador do

RG nº __________________, órgão expedidor _____________ e do CPF

____________________________, declaro que recebo a importância de R$

____________________ referente a Pensão Alimentícia no valor de R$________, paga pelo

Sr. (a)________________________________________ , inscrito (a) no RG sob o nº

__________________________, e CPF nº ______________________, residente e

domiciliado (a) na____________________________________________________________,

cidade __________________________, CEP _________________________ UF _________

com o qual tenho o grau de parentesco de ________________________________.

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

Declaro, ainda, estar ciente:

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO VIII

DECLARAÇÃO DE ALUGUEL SEM CONTRATO

Eu, ________________________________________________________ portador (a) do RG

____________________ e CPF _____________________, declaro para todos os fins de

direito e sob as penas da Lei, que ALUGO ATUALMENTE o imóvel sito à

____________________________________________________________________, Bairro:

_________________________________________________, nesta cidade, para o (a) Sr (a):

____________________________________________________________________, RG

___________________ e CPF: ________________________, desde ____ /_____ /_____ até

os dias atuais, pelo valor mensal de R$___________.

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_______________________________________________

Assinatura do (a) declarante

_______________________________________________

Assinatura do (a) contratante

________________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha
CPF: CPF:

Obs: anexar cópia RG das testemunhas, e do contratante do imovel.

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO IX

DECLARAÇÃO IPTU / DITR

Eu, _______________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _______________, RG nº ________________ expedido por ________

_________, venho por meio desta declarar , que o __________________ (IPTU ou DITR) da

residencia que atualmente moro, (explicar a situação) ________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_________________________________

Assinatura do(a) Declarante

________________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha
CPF: CPF:

Obs: anexar cópia RG das testemunhas.

A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou falsificação
de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e exclusão do candidato, sem
prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme a Lei nº
7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou
fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante

DECLARAÇÃO X

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE COMPROVANTE DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA

Eu, _______________________________________________________________________,

inscrito (a) no CPF nº _______________, RG nº ________________ expedido por

_________, residente e domiciliado(a) na cidade ___________________________________,

na Rua/Av. _________________________________________________________________,

nº. ______, Bairro: ________________________________________,declaro para os devidos

fins não possuir comprovante referente à conta de energia por motivo de:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Local e Data ___________________, ____/____/_____

_________________________________

Assinatura do(a) Declarante

________________________________ _________________________________
Testemunha Testemunha
CPF: CPF:

Obs: anexar cópia RG das testemunhas.
A omissão de informações e a falsa declaração são passíveis de punição assim como fraudes ou
falsificação de documentos que visem burlar o processo, serão motivos de desclassificação e
exclusão do candidato, sem prejuízo das sanções civis, administrativas e criminais previstas na
legislação aplicável, conforme a Lei nº 7.115/1983 e art.299 do Código Penal.
§ Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele
inserir ou fazer. Inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar
direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante